Kummî'nin Hayatı ve Tefsiri

1.1. Hayatı

Tam adı, Ebû'l-Hasen Alî b. İbrâhîm b. Hâşîm el-Kummî (Necâşî, 1408/1988: 2/86; Ma'rife, 1998: 2/325; Ayâzî, 1373: 328) olan müellifimizin nerede ve ne zaman doğduğuna dair kesin bir bilgiye rastlayamadık. Bazı kaynaklar, Kummî'nin, İmam Hasen el-Askerî (ö. 260/874) zamanında yaşadığını, (Ayâzî, 1373: 328). aslen Kûfeli olup, oradan Kum'a taşındığını (Ma'rife, 1998: 2/325) haber vermektedir. Babası Ebû'l-Âli İbrâhîm b. Hâşîm, Kumluların seçkin bir din adamıdır. (Ayâzî, 1373: 328). Kummî'nin, babasından birçok rivayeti nakletmesi, (Ma'rife, 1998: 2/325). ilk hocasının, babası olduğuna dair kanaati ortaya koymaktadır.

Kummî, müfessir, tarihçi ve Şia'nın İmamiyye kolunun fıkıhçılarından biridir. (Nuveyhiz, 1403/1983: 349) Hadiste de önemli bir şahsiyet olan Kummî, Hadis alanında Şia'nın önemli kaynaklarından biri olan *el-Kafi*'nin müellifi Yakûb el-Kuleynî'nin (ö. 328/940) de hocasıdır. (Necâşî, 1408/1988: 2/86-87; Habibov, 2007: 68). Ömrünün ortalarında gözlerini kaybeden Kummî'nin nerede ve ne zaman vefat ettiği ile ilgili kesin bilgiye sahip değiliz. (Dâvûdî, 1392/1982: 1/376). Ancak bazı kaynaklarda onun hicri 307 (Ayâzî, 1373: 328) veya 329 yılında (Ma'rife, 1998: 2/325; Nuveyhiz, 1403/1983: 349). vefat ettiği yönünde bilgiler mevcuttur.

1.2. Tefsiri

Kummî'nin tefsiri, Şia-İmamiyye tefsir kaynaklarının en meşhurdur. Rivayet tefsiri metoduyla yazılmış olan bu eser, günümüze ulaşan (İmamiyye'ye ait) en eski rivayet tefsirlerinden biridir. (Ayâzî, 1373: 329) ez-Zehebî'ye (ö. 748/1348) göre bu eserde büyük sıkıntılar vardır. (Zehebî, 1382/1983: 3/111)

Kummî Tefsirinin bazı özelliklerini ve metodunu kısaca şöyle ifade edebiliriz:

1. Kummî'nin tefsiri tanınmış birçok tefsire temel teşkil etmiş bir eserdir. (Kummî, 1404: 1/15).
2.

(Yagır, 2016: 179).

2. Emevî-Şîî İlişkisi ve Emevîlerin Şîî Tefsirin Oluşumuna Etkisi

Emevîler, İslâm tarihinde dört büyük halife devrinden sonra 661-750 yılları arasında kurulmuş Suriye-Dımaşk merkezli ilk hanedan devletidir. İsmi, kurucusu Muâviye b. Ebû Süfyân'ın (ö. 60/680) kabilesi olan Benî Ümeyye'den (Ümeyye Oğulları, Emevî) alır (Yiğit, 1995: 87).

Şiilik ise hicri birinci asrın sonlarına kadar uzanan siyasi ve itikadi yönü olan büyük bir mezheptir. Şîî Müslümanlar ağırlıklı olarak Şia'nın en büyük kolu İmamiyye'ye mensupturlar.

(Sarıçam, 2015: 197; 202; 206 vd.; 221; 236). İktidar-muhalefet mücadelesi hüviyetine bürünen bu çekişmenin pek çok yansıması daha sonra Şia tarihinin inşa edilmesinde malzeme olarak kullanılmıştır. (Onat, 2013: 175). Hz. Ali ile Hz. Muâviye arasında meydana gelen Sıffin Savaşı ve Tahkim Olayı (37/657), iktidar mücadelesinin belki de en önemli ayaklarından biridir. (Hizmetli, 1995: 364).

Kummî'nin mezhep bakımından Şia'nın İmamiyye koluna bağlı bir müellif olduğunu söylemiştik. Dolayısıyla burada Şîî tefsirin doğuşunu hazırlayan temel etkeni -Şîî tefsirin oluşumunda Emevîlerin etkisini- zikretmemiz gerekir.

Muhammed'in (sav) peygamberliği döneminde meydana gelen ve Kur'ân'ın bir veya daha fazla âyetinin ya da bir sûresinin inmesine sebep olan hadise, durum ya da herhangi bir konu hakkında Hz. Peygamber'e sorulan sorudur. (Demirci, 2013: 219).

Esbâbü'n-nüzûlün faydasına gelince, Süyûtî (ö. 911/1505) bu ilimle ilgili, isim vermeden bazı alimlerin esbâbü'n-nüzul hakkındaki şu iddiasına yer verir: “Bazılarının iddia ettiğine göre bu ilim tarihi bir mecrada cereyan ettiği için faydasızdır. Oysa bu yanlış bir iddiadır; bu ilmin faydaları pek çoktur.” Süyûtî bu ilmin faydalarını ispatlamak için de farklı alimlerin sözlerini zikreder. Vahidî (ö. 468/1076), “bir âyetin kıssasına ve nüzûlünü beyan etmeye vakıf olmadıkça bu âyeti tefsir etmek mümkün değildir.” der. İbnü'd-Dakîk el-İd (ö. 702/1302) de “sebeb-i nüzûlü bilmek, Kur'ân'ın manalarını anlama hususunda kuvvetli bir yoldur.” der. İbn Teymiyye (ö. 622/1225) ise “Sebeb-i nüzûlü bilmek, âyeti anlamaya yardımcı olur. Zira sebeb-i nüzûl ilmini bilmek, müsebbebin ilmini bilmeye vesile olur.” der. (Süyûtî, 1394/1974: 1/107-108). Ayrıca sebeb-i nüzûlün şu faydalarını da sayabiliriz:

1. Sebeb-i nüzûlü bilmek, Kur'ân'da emredilen hükümlerin hikmetlerini anlamaya vesile olur.

Kummî'nin Ebû Ca'fer'den aktardığı bir rivayete göre bu âyet Emevîler hakkında nazil olmuştur. Çünkü onlar Allah'ın yaratıklarının en kötüleridir. Kur'an'ın batınına inkâr ettiler ve onlar iman da etmezler. (Kummî, 1404: 1/279; Kâşânî, 1418: 1/445). Aynı bilgi, Kummî'den önce yaşamış olan Şîî müfessir es-Sümâlî'nin (ö. 150/768) eserinde de mevcuttur. Sümâlî, 1420: 185).

Kelbî'ye (ö. 204/819) göre “canlıların en şerlisi” ifadesiyle Ben-i Kureyza Yahudileri kastedilmiştir ki, K'ab b. el-Eşref ve arkadaşları da bu Yahudiler arasında yer alır. Hayy b. Ahtab ve kardeşleri ile Malik b. ed-Dayf'ın da ismi bunlar arasında geçer. (Mukâtil b. Süleymân, 1423: 2/122; Vâhidî, 1415/1994: 2/467; Beğavî, 1420: 2/302). İşte bu Yahudiler Hz. Muhammed (sav) ile anlaşmışlardı. Buna rağmen antlaşmayı bozarak, Hz. Muhammed'in öldürülmesi hususunda Mekkekilere silah desteği verdiler. Bu olaydan hemen sonra “unuttuk ve hata ettik.” dediler. Bunun üzerine Hz. Muhammed (sav) onlarla antlaşmayı yeniledi. Ancak onlar tekrar aitlerinden geri döndüler. (Mukâtil b. Süleymân, 1423: 2/122; Semerkândî, ts.: 2/27; Zemahşerî, 1407: 2/230). Beydâvî (ö. (685/1286) de bu âyetin tefsirinde, bir genelleme yaparak şöyle demiştir: “Allah katında canlıların en kötüsü inkâr edenlerdir. Yani küfürde aşırı gidip, onda derinleşenlerdir. İşte onlar iman etmezler ve onların iman etmeleri de beklenmez.” (Beydâvî, 1418: 3/64).

İbrahim'den aktardığı bir rivayete göre bu âyetin nüzûlüne sebep olan mesele şudur: Hz. Muhammed (sav) rüyasında, maymunların minberine tırmandığını görünce üzülmüş ve aşırı derecede kederlenmiştir. Bunun üzerine onların (minberine tırmanan maymunların), Ümeyye Oğulları olduğunu gösteren bu âyet inmiştir. (Kummî, 1404: 2/21).

Vahidî (ö. 468/1075), *Esbâbü'n-Nüzûl* adlı eserinde, Suyûtî (ö. 911/1505) ise *Lübâbü'n-Nükûl* adlı eserinde İbn Abbas'dan (ra) aktardıkları bir rivayetle bu âyetin Ebû Cehil hakkında nazil olduğunu söylerler. Allah Tealâ, Kur'an'da zakkumdan bahsedince, (Hz. Muhammed) Kureyşlileri bu cihetten korkuttu. Bunun üzerine Ebu Cehil: "Muhammed'in sizi korkuttuğu bu zakkumun ne olduğunu bilir misiniz?"

Ancak müfessirlerin ekserisi, bazı farklılıklarla da olsa, bu rüyayı Emevîler ile bağlantılı olarak anlatırlar. (Sa'lebî, 1422/2002: 6/111; Mekkî b. Ebî Tâlib, 1429/2008: 6/4236; Râzî, 1420: 20/360; Kurtûbî, 1384/1964: 10/283; Beydâvî, 1418: 3/260). İbn Atiyye el-Endelüsî (ö. 541/1147) ve Kurtûbî (671/1273) bu rüyayı aktardıktan sonra, Osman b. Affân, Ömer b. Abdulazîz ve Muâvi'ye'nin bu rüyanın kapsamına dahil olmadığına dair görüşü eklemeyi ihmal etmezler. (İbn Atiyye, 1422: 3/468; Kurtûbî, 1384/1964: 10/283). Yine, âyette geçen (وَالشَّجَرَةَ الْمَلْعُونَةَ) ifadesinin Emevîleri ifade eden bir söz olduğunu söyleyen kaynaklar da sayıca az değildir.

Şâh Murtazâ el-Feyz, (1418), **el-Asfâ fî Tefsîri'l-Kur'ân**, (thk. Muhammed Rızâ eb-Nimetî), Merkezu'n-Neşr, Kum.

Kummî, Alî b. İbrahim, (1404), **Tefsîru'l-Kummî**, (thk. el-Musavî el-Cezâirî), 3. Baskı, Dâru'l-Kütüb, Kum.

Kurtûbî, Ebû Abdullâh Muhammed b. Ahmed b. Ebîbekr Şemsuddîn, (1384/1964), **el-Câmi' li Ahkâmî'l-Kur'ân**, (thk. Ahmed el-Berdunî, İbrahim Etfîş), Dâru'l-Kütûbi'l-Mısriyye, Kahire.

Ma'rife, Muhammed Hâdî, (1998), **et-Tefsîr ve'l-Mufessirûn fî Sevbihî'l-Kaşîb**, el-Câmiatu'r-Ridaviyye li'l-Ulumi'l-İslâmiyye, by.

Mekkî b. Ebî Tâlib, Ebû Muhammed, (1429/2008), **el-Hidâye ilâ Büluĝi'n-Nihâye**, Mecmuatu Buhûsi'l-Kitâbi ve's-Sünne, by.

Muhammed Reşîd b. Alî Rızâ, **Tefsîru'l-Menâr**, (1990), el-Hey'etu'l-Mısriyyetu'l-Ammetu li'l-Kitâb, Mısır.

Mukâtil b. Süleymân, Ebû'l-Hasen b. Beşîr el-Ezdî, (1423), **Tefsîru Mukâtil b. Süleymân**, (thk. Abdullâh Mahmûd Şehâte), Dâru İhyâi't-Türâs, Beyrut.

Necâşî, Ebu'l-Abbas b. Ali, (1408/1988), **Ricâlu'n-Necâşî: Ehadu'l-Usuli'r-Ricâliyye**, (thk. Muhammed Cevvad en-Nai'nî), Darü'l-Edva, Beyrut.

Nesefî, Ebû'l-Berekât Abdullah b. Ahmed, (1998), **Medâriku't-Tenzîl ve Hakâiku't-Te'vil**, (thk. Yusuf Ali Budeyvî), Daru'l-Kelimi't-Tayyib, Beyrut.

Nisâburî, Necmuddîn Mahmûd b. Ebi'l-Hasen b. el-Huseyn, (1415), **Îcâzu'l-Beyân an Meâni'l-Kur'ân**, (thk., Hanîf b. Hasen el-Kâsimî), Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, Beyrut.

Nisâburî, Necmuddîn Mahmûd b. Ebi'l-Hasen b. el-Huseyn, (1419/1998), **Bahiru'l-Burhân fî Meâni Müşkilâti'l-Kur'ân**, (thk. Saadet bnt. Salih Babekî), Câmîâtu Ümmi'l-Kurâ, Mekke.

Nu'mânî, Ebû Hafs Sirâcuddîn Ömer b. Alî b. Adil el-Hanbelî, (1419/1988), **el-Lübâb fî Ulûmi'l-Kurân**, (thk. Adil Ahmed Abdulmevcûd, Ali Muhammed Muavviz), Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut.

Nuveyhiz, Adil, (1403/1983), **Mu'cemu'l-Mufessirîn min Sadri'l-İslâm hatta'l-Asri'l-Hadır**, Muessesetu Nuveyhizi's-Sekafiyye, Beyrut.

Onat, Hasan, (2013), **İslâm Mezhepler Tarihi**, 2. Baskı, (Ed. Hasan Onat ve Sönmez Kutlu), Grafiker, Ankara.

Öner, Abdulkerim, (2019), **Beytülmâl Devlet Hazinesi**, Siyer Yayınları, İstanbul.

Râzî, Ebû 'Abdullah Muhammed b. Ömer b. el-Hasen el-Huseyn Fahrüddîn, (1420), **Mefâtihu'l-Gayb**, Dâru İhyâi Tûrâsi'l-'Arabî, Beyrut.

Rızâ, Muhammed Reşîd b. Alî, (1990), **Tefsiru'l-Menâr**, el-Hey'etu'l-Mısriyyetu'l-Ammetu li'l-Kitâb, Mısır.

Sa'lebî, İshâk Ahmed b. İbrâhim, (1422/2002), **el-Keşf ve'l-Beyân an Tefsiri'l-Kur'ân**, (thk. Muhammed b. Aşûr), Dâru İhyâi't-Tütâsi'l-Arabî, Beyrut.

Sarıçam, İbrahim, (2015), **Emevî-Hâşimî İlişkileri- İslâm Öncesinden Abbâsiler Kadar**, 4. Bskı, TDV. Yayınları, Ankara.

Semerkindî, Ebû'l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrahim, (ts.), **Bahru'l-Ulûm**, by.

Süyûtî, Abdurrahmân b. Ebî Bekr Celâluddîn, (ts.), **Lübâbu'n-Nükûl fî Esbâbi'n-Nüzûl**, Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut.

Süyûtî, Abdurrahmân b. Ebî Bekr Celâluddîn, (1394/1974), **el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'ân**, (thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim), Mısır: el-Hey'etu'l-Mısriyyetu li'l-Kitâb, Mısır.

Süyûtî, Abdurrahmân b. Ebî Bekr Celâluddîn, (ts.), **ed-Dürrü'l-Mensûr**, Daru'l-Fikr, Beyrut.

Sümâlî, Ebû Hamza Sâbit b. Dînâr, (1420), **Tefsiru'l-Kur'âni'l-Kerîm**, Dâru'l-Müfid, Beyrut.

Şehristânî, Ebû'l-Feth Muhammed b. Abdulkerim b. Ebûbekr Ahmed, (ts.), **el-Milel ve'n-Nihal**, Müessesetü'l-Halebî, Halep.

Şeybânî, Muhammed b. Alî Nakî, (1417), **Muhtasaru Nehcü'l-Beyân**, Daru'l-Üsve, Tahran.

Taberî, İbn Cerîr, (1420/2000), **Câmiu'l-Beyân fî Te'vili'l-Kurân**, (thk. Ahmed Muhammed Şâkir), Müessesetü'r-Risâle, by.

Vâhidî, Ebû'l-Hasen Alî b. Ahmed b. Muhammed b. Ali, (1415), **el-Vecîz**, (thk. Safvân Adnân Davûdî), Daru'l-Kalem, Beyrut.

Vâhidî, Ebû'l-Hasen Alî b. Ahmed b. Muhammed b.

Ali, (1415/1994), **el-Vesît fî Tefsiri'l-Kur'âni'l-Mecîd**, (thk. eş-Şeyh Adil Ahmed Abdulmevcud vd.), (Lübnan: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Lübnan).

Vâhidî, Ebû'l-Hasen Alî b. Ahmed b. Muhammed b. Ali, (1992), **Esbâbu'n-Nüzûl**, (thk. Asım b. Abdu'l-Muhsin el-Humeydân), Daru'l-İslâh, Dimâm.

Yagır, Mehmet Yusuf, (2016 Güz), "İlk Üç Sûredeki Bazı Ayetler Bağlamında Müfessir Kummî'nin Şii Eksenli Yorumları", **Şırnak Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi**, S. 14/2, ss. 163-182.

Yiđit, İsmail, (1995), “Emevîler”, **DİA**, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara.

Zehebî, Şemsuddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymâz, (1382/1963), **Mîzânu'l-İ'tidâl fi Nakdi'r-Ricâl**, (thk. Ali Muhammed el-Becâcî), Dâru'l-Ma'rife, Beyrut.

Zemahşerî, Ebû'l-Kasım Mahmud b. 'Umer, (1407), **el-Keşşâf an Hakâiki Ğavâmidi't-Tenzîl ve Uyûni'l-Ekâvîl fi Vucuhi't-Te'vîl**, 3.